DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

Autorizado pela Lei 1648/2018

www.capanema.pr.gov.br

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020 EDIÇÃO 0414/2020
4 PÁGINAS

2 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0414/2020

EXPEDIENTE
ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA
AUTORIZADO PELA LEI 1.431/2.005 DE 06/04/2.005,
LEI MUNICIPAL Nº 1.648/2018

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Valdeci Alves dos Santos - Secretaria de
                Administração

DIAGRAMAÇÃO/EDIÇÃO: Caroline Pilati
RESPONSÁVEL TÉCNICO: Anderson Ferreira dos Passos
            DRT Nº 9975/PR

APOIO TÉCNICO: Pedro Augusto Santana

PREFEITURA DE CAPANEMA
Avenida Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080 - CEP:85760-000
Fone: 46 3552-1321
E-mail: diariooficial@capanema.pr.gov.br / adm@capanema.pr.gov.br
Capanema - Paraná
Prefeito Municipal: Américo Bellé
Vice-Prefeito Municipal: Milton Kafer
Secretário de Administração: Valdeci Alves dos Santos
Secretária de Agricultura e Meio Ambiente: Raquel Belchior Szimanski
Secretária de Educação, Cultura e Esporte: Zaida Teresinha Parabocz
Secretário de Finanças: Luiz Alberto Letti
Secretário de Planejamento e Projetos: Paulo Fernando L. Orso
Secretário de Saúde: Jonas Welter
Chefe de Gabinete: Paulo de Souza

Controladora Geral do Município: Arieli Caciara Wons

CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA
R. Padre Cirilo, 1270 - CEP: 85760-000
Fone: (46) 3552-1596 e (46) 3552-2329
Fax: (46) 3552-3217
E-mail: capanemacamara@gmail.com
Capanema - Paraná
Vereador: Valdomiro Brizola - Presidente
Vereador: Sergio Ullrich - Vice - Presidente
Vereador: Edson Wilmsen - 1º Secretário
Vereador: Delmar C. Balzan - 2º Secretário
Vereador: Airton Marcelo Barth
Vereador: Gilmar Pontin
Vereador: Ginésio J. Pinheiro
Vereador: Paulo C. Lothermann
Vereadora: Izolete Ap. Walker

TERMO DE RESCISÃO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE
SI CELEBRAM  O MUNICÍPIO DE CAPANEMA E INT - SOLUCOES PARA
RECICLAGEM LTDA - ME

O MUNICÍPIO DE CAPANEMA,  inscrito com o  CNPJ sob o nº
75.972.760/0001-60, sediada na Av. Pedro Viriato Parigot de Souza,
nº 1080, na cidade de Capanema /PR, na qualidade de CONTRATANTE,
neste ato representado pelo Prefeito Municipal, Sr. AMÉRICO BELLÉ
e do outro lado a Empresa INT - SOLUCOES PARA RECICLAGEM LTDA
- ME, inscrita no CNPJ/MF sob o n.º 07.703.592/0001-57, situada a R
NEO ALVES MARTINS, 242  - CEP: 87050110 - BAIRRO: ZONA 03, cidade
de Maringá/PR,  neste ato representada pelo(a) Sr(a)ELAINE CHAVEN-

CO UEDA, inscrito(a) no CPF nº 808.552.709-00, residente e domicili-
ado(a) em RUA SAO CRISTOVAO, 102 CASA - CEP: 87050490 - BAIRRO:
ZONA 08, na cidade de Maringá/PR na qualidade de CONTRATADA, têm
justo e firmado entre si este Termo de Rescisão Contratual, referente
ao Processo Licitatório Pregão 146/2018, Ata de Registro de Preços
nº 18/2019, em conformidade com a cláusula nona,  item 9.2.1. Por
razões de interesse público da Ata de Registro de Preços firmada em
18/01/2019,  resolvendo rescindir o referida Ata, mediante as cláusu-
las e Condições Seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO E DA RESCISÃO
Tendo em vista a Ata de Registro de Preços   de  aquisição de bens  nº
18/2019, celebrado entre as partes em 18/01/2019, referente a Pregão
Presencial 146/2018, cujo o objeto é a AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE
TONNER E DEMAIS CONSUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TO-
DAS AS SECRETARIAS DA ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE
CAPANEMA PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.,
em atendimento ao requerimento da Secretaria Demandante acatado
pelo Prefeito Municipal,  resolvem transformar a Ata de Registro de
Preços em contrato com prazo de validade de 60 (sessenta) dias.

CLAUSULA SEGUNDA- DO VALOR
O Valor da Rescisão da Ata de Registro de Preços é de R$ 32.134,30
(Trinta e dois mil, cento e trinta e quatro reais e trinta centavos)
Assim, por estarem em pleno acordo, assinam o presente termo, os
representantes dos contraentes,  em duas vias de igual teor e forma.

Capanema-PR, 16 de janeiro de  2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

MUNICÍPIO DE CAPANEMA
Contratante

ELAINE CHAVENCO UEDA
Representante Legal

INT - SOLUCOES PARA RECICLAGEM LTDA - ME
Contratada

EXTRATO DO CONTRATO N° 2/2020
Pregão Nº 0146/2018
Data da Assinatura: 16/01/2020.
Contratante: Município de Capanema-Pr.
Contratada: INT - SOLUCOES PARA RECICLAGEM LTDA - ME.
Objeto: AQUISIÇÃO DE CARTUCHOS DE TONNER E DEMAIS CON-
SUMÍVEIS RELACIONADOS, PARA USO EM TODAS AS SECRETARIAS DA
ADMINISTRAÇÃO PÚBLICA DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, PROCES-
SADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS.
Valor total: R$32.134,30 (Trinta e Dois Mil, Cento e Trinta e Quatro
Reais e Trinta Centavos).
Américo Bellé
Prefeito Municipal

RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO

No Diário Oficial Eletrônico do Município de Capanema do dia
16/01/2020, Edição 0413, página 2.
Onde Lia-se:
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº21/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços nº 21/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES E DRENAGEM
PLUVIAL NAS RUAS ERMINIO KRAEMER, TUPI, MARANHÃO NO BAIRRO
SÃO CRISTÓVÃO  E RUA RIO GRANDE DO NORTE NO BAIRRO SANTA
CRUZ, MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, EM ATENDIMENTO AO PARECER
Nº 524/2019/SNDRU/CGOA/MDR, REFERÊNCIA 59553.001458/2017-
27 MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL.
Valor da Licitação: R$ 327.456,87 Trezentos e Vinte e Sete Mil, Quatro-
centos e Cinqüenta e Seis Reais e Oitenta e Sete Centavos).
Abertura das propostas:08:30 horas do dia 07/02/2020

ATOS LICITATÓRIOS

3 ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO
DOS ATOS OFICIAIS DO
MUNICÍPIO DE CAPANEMA

SEXTA-FEIRA, 17 DE JANEIRO DE 2020 - EDIÇÃO 0414/2020

Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado
em horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR, 15/01/2020.
Américo Bellé- Prefeito Municipal

LEIA-SE:
AVISO DE LICITAÇÃO – TOMADA DE PREÇOS Nº21/2019
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Tomada de Preços nº 21/2019
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA EXECUÇÃO DE
PAVIMENTAÇÃO POLIÉDRICA COM PEDRAS IRREGULARES E DRENAGEM
PLUVIAL NAS RUAS ERMINDO KREMER, TUPI, MARANHÃO NO BAIRRO
SÃO CRISTÓVÃO  E RUA RIO GRANDE DO NORTE NO BAIRRO SANTA
CRUZ, MUNICÍPIO DE CAPANEMA PR, EM ATENDIMENTO AO PARECER
Nº 524/2019/SNDRU/CGOA/MDR, REFERÊNCIA 59553.001458/2017-
27 MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO REGIONAL.
Valor da Licitação: R$ 327.456,87 Trezentos e Vinte e Sete Mil, Quatro-
centos e Cinqüenta e Seis Reais e Oitenta e Sete Centavos).
Abertura das propostas:08:30 horas do dia 14/02/2020
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema, Av.
Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná – Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado
em horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR, 15/01/2020.
Américo Bellé- Prefeito Municipal

Capanema, 16 de Janeiro de 2020

Américo Bellé
Prefeito Municipal

AVISO DE LICITAÇÃO – PREGÃO PRESENCIAL Nº 1/2020
O MUNICÍPIO DE CAPANEMA, Estado do Paraná, torna público que re-
alizará Processo Licitatório, nos termos a seguir:
Modalidade: Pregão Presencial nº1/2020
Tipo de Julgamento: Menor preço por item.
Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA A
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO E LIMPEZA NOS RESER-
VATÓRIOS DE ÁGUA DAS INSTITUIÇÕES EDUCACIONAIS DO MUNICÍPIO
DE CAPANEMA – PR, PROCESSADO PELO SISTEMA DE REGISTRO DE
PREÇOS.
Valor: R$5.839,10 (Cinco Mil, Oitocentos e Trinta e Nove Reais e Dez
Centavos)
Abertura das propostas: 13:30 horas do dia 30/01/2020
Local: Setor de Licitações da Prefeitura Municipal de Capanema,
Av. Gov. Pedro Viriato Parigot de Souza, 1080– Capanema – Paraná –
Centro.
Demais informações poderão ser obtidas no endereço acima citado
em horário normal de expediente e no site www.capanema.pr.gov.br.
Capanema-PR,16/01/2020
Roselia K.B.Pagani-Pregoeira

1.º Termo Aditivo ao Contrato  nº 269/2019, que entre si celebram
de um lado o MUNICÍPIO DE CAPANEMA – PARANÁ e de outro lado a
empresa MICEMETAL MULLER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA

Pelo presente instrumento particular que firma de um lado, MU-
NICÍPIO DE CAPANEMA - PR, inscrito no Cadastro Nacional de Pessoa
Jurídica (CNPJ) sob o n° 75.972.760/0001-60, neste ato representada
pelo Prefeito Municipal abaixo assinado, doravante designada PREFEI-
TURA, Senhor AMÉRICO BELLÉ,  doravante designada CONTRATANTE,
e de outro lado a empresa MICEMETAL MULLER INDUSTRIA E COMER-

CIO LTDA, pessoa jurídica de direito privado, situada a R OTAVIO FRAN-
CISCO DE MATTOS, 1563 CHÁCARA 82 NE - CEP: 85760000 - BAIRRO:
SANTA CRUZ, inscrita no CNPJ sob o nº 75.981.993/0002-00, neste ato
por seu representante legal, IVO ANTONIO MULLER,  CPF:175.546.329-
49 ao fim assinado, doravante designada CONTRATADA, estando as
partes sujeitas as normas da Lei  n° 8.666/93 e suas alterações subse-
quentes, ajustam o presente Contrato, em decorrência do Edital Tom-
ada de Preços n° 8/2019, mediante as seguintes cláusulas e condições.

CLÁUSULA PRIMEIRA - Conforme contrato  firmado em 16/07/2019,
objeto do Edital de licitação, Modalidade Tomada de Preços n° 8/2019,
entre as partes acima identificadas, para CONTRATAÇÃO DE EMPRE-
SA ESPECIALIZADA NA IMPLANTAÇÃO E MODERNIZAÇÃO DE PASSEI-
OS PÚBLICOS NOS CANTEIROS CENTRAIS DA AVENIDA PEDRO VIRIATO
PARIGOT DE SOUZA E INDEPENDÊNCIA, COM ÁREA DE 3.235,95M², EM
ATENDIMENTO CONTRATO DE REPASSE Nº 801318/2014/MCIDADES/
CAIXA, em conformidade com o Parecer Jurídico nº 21/2020,  fica
prorrogado o prazo de Execução  do Contrato nº 269/2019 para mais
30(trinta) dias corridos a partir da data de término do contrato.

CLÁUSULA SEGUNDA: As demais cláusulas do contrato originário, não
atingidas por este Termo, permanecem inalteradas.

E, por assim estarem ajustados firmam o presente em 02 (duas) vias
de igual teor e forma.

Capanema - PR, 16 de janeiro de 2020

AMÉRICO BELLÉ
Prefeito Municipal

IVO ANTONIO MULLER
Representante Legal

MICEMETAL MULLER INDUSTRIA E COMERCIO LTDA
Contratada

EDITAL DE CONVOCAÇÃO

SESSÃO EXTRAORDINÁRIA
Nº 01/2020

O Presidente da Câmara Municipal de Capanema, Estado do Paraná,
no uso de suas atribuições legais e com respaldo no disposto no art.
50 da Lei Orgânica Municipal, CONVOCA os Senhores Vereadores para
Sessões Extraordinárias, em tantas quantas forem necessárias,  a partir
do dia 20 de janeiro, às 18 horas, com a seguinte Ordem do Dia:

• Projeto de Lei Nº 1/2020 – Poder Executivo
“Altera a Lei Municipal nº 1.608/2017, que dispõe sobre a contratação
temporária de profissionais.”

• Projeto de Lei nº 2/2020 – Poder Executivo
“Altera a Lei Municipal nº 1.706/2019, que dispõe sobre a contratação
temporária de profissionais”.

Gabinete da Presidência, 16 de janeiro de 2020.

VALDOMIRO BRIZOLA
Presidente

Registre-se e
Publique-se.

ATOS DO LEGISLATIVO

O ÓRGÃO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE CAPANEMA PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAPANEMA
CÂMARA MUNICIPAL DE CAPANEMA

internet: www.capanema.pr.gov.br

http://capanema.pr.gov.br/

		2020-01-17T08:09:20-0300
	MUNICIPIO DE CAPANEMA:75972760000160
	Eu sou o autor deste documento